
 
 

 
Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

 

Registro Determine  

Prot. n. 48 del 15/06/2020     

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

Ditta C2 srl 

All’ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it) 

All’Agid (protocollo@pec.agid.gov.it) 

Alla Corte dei Conti (lombardia.controllo@corteconticert.it) 

 

 

CIG: Z4F2D50857 

CUP: C12G20000650007 

CNP: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-234 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI DETERMINA A CONTRARRE ED 

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO FUORI CONVENZIONE CONSIP 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:lombardia.controllo@corteconticert.it


VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con   

 l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTA la Delibera n. 18 del Consiglio d’Istituto 27/11/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 23/12/2019 di approvazione del 

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 

del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, deliberato dal Consiglio d’Istituto del 27/02/2019 

con delibera n° 35; 

 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



VISTA  la delibera n. 20 del Consiglio di Istituto riunitosi in modalità telematica asincrona il 

giorno 8 giugno 2020, “di innalzamento provvisorio del tetto di spesa per acquisti in 

affido diretto da 10.000,00 euro a 39.999,00 euro dalla data odierna fino alla fine 

dell’ a.s. 2020/2021”; 

 

VISTO  l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”; 

 

VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica, Candidatura - PIANO 1025491 inviata 

il 23-04/20; 
 

VISTO la nota autorizzativa prot. n° 10448 del 05/05/2020 che determina l’avvio delle 

attività e il contestuale avvio della spesa; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire, in particolare le convenzioni “Pc Portatili e Tablet 3” e la convenzione 

“Pc portatli 3 – Lotto 1 – Interpello”; 

 

PRESO ATTO che i prodotti presenti NON corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di 

interesse della istituzione scolastica anche in considerazione dell’esigenza della 

scuola di dotarsi di dispositivi di nuova generazione forniti di disco solido; 

 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della 

scuola ad un costo minore di quelle in convenzione; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni 

informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale 

strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi 

sia su MEPA che fuori;  

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta C2 srl - Via Piero Ferraroni 

n. 9-9/A - 26100 Cremona (CR) - P.iva 01121130197 che espone un prezzo 

congruo al mercato quale affidataria 

 

DECRETA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Non potendo procedere ad effettuare acquisiti in Convenzioni Consip attive per le motivazioni indicate in 

premessa, si determina e autorizza l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto 

di Acquisto (ODA) MEPA alla ditta C2 srl - Via Piero Ferraroni n. 9-9/A - 26100 Cremona (CR) - P.iva 

01121130197 per la fornitura di: 

 

Quantità Descrizione Identificativo 

del bene per 

LEGENDA  

caratteristiche 

tecniche 

Imponibile 

unitario 

Iva 22% Costo 

totale 

1 Armadio di 

custodia e ricarica 

universale per 

notebook e tablet 

36P. 

A) 645,00 141,90 786,90 

1 Armadio di custodia 

e ricarica tablet 12 

B) 310,00 68,20 378,20 

10 Notebook HP n4000 

4gb 64gb con penna 

rugged windows 10 

pro acd  

C) 319,00 70,18 3.891,80 

10 Notebook HP 

250G7 i3-8130u 

8gb 256ssd 15.6#!# 

W10Pro Acdmc 

D) 409,00 89,98 4.989,80 

8 Tablet 2gb 32gb 

black 4g/lte 

E) 170,00 37,40 1.659,20 

1 software ausilio 

lettura facilitata 

bes dad 

F) 150,00 ESENTE 150,00 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



1 software creazione 

mappe individuale 

bes dad 

G) 75,00 ESENTE 75,00 

3 Chiavetta USB 

4G/LTE 

H) 69,00 15,18 252,54 

Costo totale iva compresa 12.183,44 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE: 

 

A) Acquisti Verdi: SI 

Marca: WACEBO 

Dotato di una porta anteriore e posteriore con sistema di chiusura in sicurezza a chiave univoca per 

l'accesso al vano dei dispositivi e al vano di ricarica. L’anta anteriore apribile a 270°.  È dotato di 

ruote con freno e un'impugnatura ergonomica che rende agevole lo spostamento dell'intera unità. La 

parte superiore del trolley ricarica è completamente piana e può essere utilizzata come supporto per 

proiettore, stampante o scanner. L’unità di ricarica è realizzata su 3 livelli da 12 dispositivi per ripiano 

per un totale di n. 36 dispositivi. Materiale costruttivo Tensione in ingresso Tensione in uscita Carico 

Massimo Metallo con manico in ABS/metallo AC 100-240V AC 100-240V 2500W – 10A Barre di 

alimentazione Gruppo di ventilazione forzata dell’aria n. 4 incluse n. 1 incluso Alloggiamenti 3 x 12 

(36 totali) Power Management System n. 1 incluso per la gestione temporizzata di 3 cicli diversi di 

ricarica Dimensioni (L X P X A) 70 X 67 X 125 cm Peso 87 kg. 

 

B) Acquisti Verdi: SI 

Marca: WACEBO 

 Sistema di ricarica da tavolo impilabile per il trasporto e la ricarica in sicurezza di tablet android e 

ipad: Unità da tavolo (impilabile) di ricarica/conservazione per 12 tablet (slot dim. LxPxH cm 2,00 x 

31,19 x 25,45 device max 12” ) con connessione USB. 

 Dim. unità dim. LxPxH cm 46,50 x 43,85 x 37,60. 

 Maniglie laterali per facilitare il trasporto e/o la movimentazione. 

 Dotato di una porta anteriore per l’inserimento dei dispositivi con serratura a combinazione numerica 

e di una porta posteriore con sistema di chiusura in sicurezza a chiave univoca per l'accesso al vano 

di connessione dei cavi USB.  

 Dotato di un indicatore LED sulla parte anteriore per verificare l'attività in corso ( Unità in ricarica 

/Unità ricaricata ).Design degli angoli arrotondati. Divisori in ABS plastica rigida con 

fermacavi/passacavi. Feritoie per la circolazione naturale dell’aria all’interno del sistema. Materiale 

costruttivo Metallo con manici in ABS/metallo. 

 

C) Acquisti Verdi: SI 

 Marca: HP 

 Processore N4000 

Risoluzione Dello Schermo (hxv) [pixel]1366X768  

Sistema Operativo WIN 10 PRO ACADEMIC + licenza studente 12 mesi Texthelp: Read&Write - 

Equatio 

Memoria Ram 4GB 

Dimensioni Dello Schermo [pollici]11,6 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



Hard Disk [gb]64 

Peso [kg]1 

Ram - Unità Di Misura GB 

Ram - Quantità Di Memoria 4 

Etichette Ambientali: Altra etichetta ISO 14024 - Tipo I o equivalente 

Conforme Ai Cam Del Mattm: SI 

 

 Notebook ultraleggero convertibile con funzione tablet e notebook • Display da 11.6” - Risoluzione 

HD 1366 x 768 - Touchscreen Multitouch integrato • Processore Multicore: Celeron N4000 - RAM  

DDR4 da 4GB -  Spazio di archiviazione: eMMC 64GB con slot di espansione SD Card  •   Wireless e 

rete: Tecnologia Dual Band Wireless-AC, Bluetooth® 4.0 •  2 Webcam E MICROFONO  - 

Connessioni: RJ-45 Gigabit Ethernet, 1 porta USB Type C, 2 porte USB 3.1, 1 porta HDMI • Peso: 

inferiore a 2kg •  Batteria: Li-ion a 3 celle con durata fino a 13 ore - Digital Active Pen  •  Conformità 

del sistema: Certificazione EPEAT, Certificazione ENERGY STAR •  Sistema operativo: Microsoft 

Windows 10 Pro Edu - Il dispositivo deve essere dotato di un telaio in gomma per la protezione da 

cadute accidentali e di un sistema di drenaggio posto sotto la tastiera per la protezione delle parti 

interne - La soluzione proposta deve essere dotata di tecnologia Windows Ink con utilizzo di Stylus 

Pen, la stessa deve essere corredata all’interno della confezione del prodotto. Compresa licenza 

studente 12 mesi Texthelp: Read&Write - Equatio: software didattici per l'inclusione, l'accessibilità, 

il supporto alla lettura, alla scrittura, per la matematica e le scienze. Marca nota a livello 

internazionale (esclusi prodotti rigenerati). 

 

D) Acquisti Verdi: SI 

 Marca: HP 

 Processore CORE i3-8130u 

 Risoluzione Dello Schermo (hxv) [pixel]1366x768 

 Sistema OperativoWIN 10 PRO academic + licenza studente 12 mesi Texthelp: Read&Write - Equatio 

  Memoria Ram 8GB 

 Dimensioni Dello Schermo [pollici]15,6 

 Hard Disk [gb]256 

 Peso [kg]1,5 

 Ram - Unità Di Misura GB 

 Ram - Quantità Di Memoria 8 

 Etichette Ambientali: Altra etichetta ISO 14024 - Tipo I o equivalente 

 Conforme Ai Cam Del Mattm: SI 

 

 Notebook 15,6" Pro - Core i3 8130U - 8 GB RAM DDR4 - SSD 256 GB - Sistema operativo Win 10 Pro 

Academic a 64 bit Schermo 15.6" Antiriflesso - Retroilluminazione a LED HD 1366 x 768 - Scheda 

grafica Intel HD Graphics 620 - Masterizzatore DVD - Tastierina numerica Sì - Webcam e microfono  

Integrata Sì - Networking 802.11a/b/g/n/ac,Bluetooth 5.0,Gigabit Ethernet - Connessioni: 1xHDMI - 

1xUSB 2.0 - 2xUSB3.1 - Peso 1,8 kg - Compresa licenza studente 12 mesi Texthelp: Read&Write - 

Equatio: software didattici per l'inclusione, l'accessibilità, il supporto alla lettura, alla scrittura, per la 

matematica e le scienze. Marca nota a livello internazionale (esclusi prodotti rigenerati). 

 

E) Acquisti Verdi: SI 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 Marca: LENOVO 

 Collegam. In Rete: WIFI - LTE 

 Sistema Operativo ANDROID 

 Programmi Applicativi Utilizzati -  

 Etichette Ambientali: Altra etichetta ISO 14024 - Tipo I o equivalente 

 

 Tablet Sistema operativo Android 9.0 o superiore Schermo 10.1"IPS TFT - retroilluminazione a LED 

- 1280 x 800 - multi touch Processore Qualcomm Snapdragon 429 (Quad-Core) Integrated Qualcomm 

Adreno 504 GPU - 64 bit Frequenza di clock del processore 2 GHz Memoria 32 GB Embedded Multi-

Chip Package RAM 2 GB Schede Flash Memory supportate microSD Connettività wireless 

802.11a/b/g/n/ac,Bluetooth 4.2 - 4G LTE - Fotocamera 5 Megapixel (posteriore),2 Megapixel 

(anteriore) Sistema di navigazione A-GPS/GPS/GLONASS Tipo sintonizzatore radio Radio FM  

Batteria Tecnologia Ioni di litio Capacità 4850 mAh Durata Fino a 9 ore Dimensioni (LxPxH) 24.2 

cm x 0.81 cm x 16.8 cm Peso 480 g - Interfacce 1 x Micro-USB 1 x mini jack per cuffie (3,5 mm) 1 x 

connettore pogo  - Produttore riconosciuto a livello internazionale. 

 

F) Acquisti Verdi: SI 

 Marca: ERICKSON 

 

Ausilio per la Lettura Facilitata – Lettore vocale su chiavetta USB 8 GB - Un innovativo software su 

chiavetta USB per compensare efficacemente le difficoltà di letto-scrittura in bambini e adulti con 

dislessia. 

 

G) Acquisti Verdi: SI 

 Marca: ERICKSON 

 

 Ausilio per costruire mappe per lo studio individuale e l'insegnamento in classe. Un potente sistema 

di rappresentazione grafica e visualizzazione digitale della conoscenza tramite la costruzione di mappe 

multimediali, generate partendo da contenuti digitali, libri digitali PDF o documenti RTF, grazie a 

questo programma la mappa per studiare diventa uno strumento dinamico e interattivo in cui si 

costruiscono e organizzano le proprie conoscenze. 

 Uno strumento per la didattica in classe con la Lavagna Interattiva Multimediale. 

 

H) Acquisti Verdi: SI 

 Marca: C2 SRL 

 

 Chiavetta USB  per connettività LTE 4G dotata di lettore di schede micro SD, per avere a disposizione 

uno spazio di storage opzionale (fino a 32 GB). Senza batterie, cavi o hardware aggiuntivi, deve essere 

plug&play. LTE/DC-HSPA+/HSPA/WCDM. Il dispositivo non comprende la SIM dati e deve essere 

utilizzabile con qualunque operatore telefonico. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  

determinato in € 12.183,44 (dodicimilacentottantatre/44) Compresa IVA al 22% (ausili software IVA 

esenti). 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Il contraente viene individuato senza la richiesta di requisiti e documentazione eccessiva se non quella 

obbligatoria per legge (consultazione casellario ANAC, verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (Durc), tracciabilità dei flussi finanziari, dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e speciale, ove previsti);  

 

Art. 5 

La stazione appaltante procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5 

lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, procederà alla risoluzione del contratto;  

 

Art. 6 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 

11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Elena Bassi. 

 

Il presente atto viene pubblicato nel sito web della scuola all’indirizzo: http://www.icacerbi.edu.it 

 

La Dirigente Scolastica 

Elena Bassi 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000048 - 15/06/2020 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

http://www.icacerbi.edu.it/

		2020-06-15T16:25:11+0200
	BASSI ELENA




